
 
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Пермский государственный аграрно-технологический университет 

имени академика Д.Н. Прянишникова» 

(ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ) 

 

ПРИКАЗ 

11.07.2023               № ОД - 224 
Об установлении скидок на платные 

образовательные услуги для обучающихся 

на 2023-2024 учебный год 
 

В соответствии с Положением ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ «Об основаниях и 

порядке снижения стоимости платных образовательных услуг для обучающихся, 

осваивающих основные образовательные программы высшего образования в 

ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ» и на основании решения Ученого совета от 29.06.2023 

(протокол № 9) 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Установить скидки на платные образовательные услуги для обучающихся на 

2023-2024 учебный год в следующих размерах: 

1.1. Высокие результаты вступительных испытаний: 

- скидка 50% для квоты одно место на 20 человек из обучающихся с оплатой 

стоимости по договору об образовании на обучение по образовательным программам 

высшего образования в рамках одного направления подготовки (специальности), имеющих 

наибольшее суммарное количество баллов по результатам ЕГЭ или вступительных 

испытаний, проводимых Университетом самостоятельно (без учета индивидуальных 

достижений); 

- скидка 25% для лиц зачисленных на первый курс по программам бакалавриата, 

специалитета, имеющих суммарное количество баллов по результатам ЕГЭ или 

вступительных испытаний, проводимых Университетом самостоятельно, 180 и более 

баллов (без учета индивидуальных достижений); 

- скидка 20% для лиц, зачисленных на первый курс по программам магистратуры, 

набравших максимальное количество баллов по результатам вступительных испытаний, 

проводимых Университетом самостоятельно (без учета индивидуальных достижений); 

- скидка 20% для лиц, зачисленных на первый курс по программам подготовки 

научно-педагогических кадров в аспирантуре, набравших максимальное количество 

баллов по результатам вступительных испытаний, проводимых Университетом 

самостоятельно (без учета индивидуальных достижений). 

1.2. Продолжение обучения в ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ по образовательной 

программе следующего уровня очной формы обучения - скидка 20%. 



1.3. Обучающиеся очной формы обучения, нуждающиеся в социальной помощи - 

скидка 15%. 

1.4. Обучающиеся - выпускники вузов - партнеров иностранных государств очной 

формы обучения - скидка 20%. 

1.5. В целях повышения гибкости ценовой политики и качества приема 

Университета - скидка 15% (Приложение). 

1.6. Обучающиеся очно-заочной, заочной форм обучения, являющиеся штатными 

работниками с непрерывным стажем работы в Университете не менее 1 года - скидка 50% 

(рассчитывается пропорционально доле занимаемой ставки). 

1.7. Обучающиеся, являющиеся детьми штатных работников Университета при 

получении первого высшего образования по очной, очно-заочной, заочной формам 

обучения: 

- при наличии у штатного работника непрерывного стажа работы в Университете не 

менее 5 лет - скидка 30% (рассчитывается пропорционально доле занимаемой ставки); 

- при наличии у штатного работника непрерывного стажа работы в Университете не 

менее 7 лет - скидка 50% (рассчитывается пропорционально доле занимаемой ставки). 

2. Использовать округление до сотен рублей в большую сторону при определении 

стоимости обучения с учетом скидки. 
 

Основание: представление начальника планово-финансового отдела Е.Г. Марфициной от 

30.06.2023. 
 

 

И.о. ректора                  А.П. Андреев 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение 

к приказу и.о. ректора 

ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ 

от 11.07.2023 № ОД - 224 
 

Стоимость 

платных образовательных услуг для поступивших на 1 курс очной формы обучения в 2023 

году (с учетом скидки 15%) 

 

№ п/п Код Направление подготовки/специальности 

Стоимость обучения 

в рублях 

1 курс 2023 г. 

1 05.03.06 Экология и природопользование 129 300 

2 06.03.01 Биология 129 300 

3 06.03.02 Почвоведение 129 300 

4 08.03.01 Строительство 129 300 

5 09.03.02 Информационные системы и технологии 129 300 

6 09.03.03 Прикладная информатика 129 300 

7 09.03.04 Программная инженерия 129 300 

8 18.03.02 Химическая технология 129 300 

9 19.03.01 Биотехнология 129 300 

10 19.03.02 Продукты питания из растительного сырья 129 300 

11 19.03.04 
Технология продукции и организации 

общественного питания 
129 300 

12 20.03.01 Техносферная безопасность 129 300 

13 21.03.02 Землеустройство и кадастры 158 600 

14 23.03.03 
Эксплуатация транспортно-технологических 

машин и комплексов 
129 300 

15 35.03.01 Лесное дело 129 300 

16 35.03.02 
Технология лесозаготовительных и 

деревоперерабатывающих производств  
129 300 

17 35.03.03 Агрохимия и агропочвоведение 129 300 

18 35.03.04 Агрономия 129 300 

19 35.03.05 Садоводство 129 300 

20 35.03.06 Агроинженерия 129 300 

21 35.03.07 
Технология производства и переработки 

сельскохозяйственной продукции 
129 300 

22 35.03.10 Ландшафтная архитектура  129 300 

23 36.03.01 Ветеринарно-санитарная экспертиза 129 300 

24 36.03.02 Зоотехния 129 300 

25 38.03.01 Экономика 105 500 

26 38.03.02 Менеджмент  105 500 

27 38.03.07 Товароведение 105 500 

28 04.04.01 Химия 137 200 

29 06.04.01 Биология 137 200 

30 08.04.01 Строительство 137 200 

31 09.04.03 Прикладная информатика 129 300 

32 19.04.01 Биотехнология 137 200 

33 19.04.03 
Продукты питания животного 

происхождения 
137 200 

34 21.04.02 Землеустройство и кадастры 159 200 



35 23.04.03 
Эксплуатация транспортно-технологических 

машин и комплексов 
137 200 

36 35.04.01 Лесное дело 137 200 

37 35.04.03 Агрохимия и агропочвоведение 137 200 

38 35.04.04 Агрономия 137 200 

39 35.04.05 Садоводство 137 200 

40 35.04.06 Агроинженерия 137 200 

41 35.04.09 Ландшафтная архитектура 137 200 

42 36.04.01 Ветеринарно-санитарная экспертиза 137 200 

43 36.04.02 Зоотехния 137 200 

44 38.04.01 Экономика 112 700 

45 38.04.02 Менеджмент 112 700 

46 38.04.07 Товароведение 112 700 

47 23.05.01 
Наземные транспортно-технологические 

средства 
129 300 

48 36.05.01 Ветеринария 129 300 

49 1.4.3. Органическая химия 139 200 

50 1.5.17. Паразитология 149 000 

51 1.5.19. Почвоведение 149 000 

52 4.1.1. Общее земледелие и растениеводство 149 000 

53 4.1.2. 
Селекция, семеноводство и биотехнология 

растений 
149 000 

54 4.1.3. 
Агрохимия, агропочвоведение, защита и 

карантин растений 
149 000 

55 4.1.4. 
Садоводство, овощеводство, виноградарство 

и лекарственные культуры 
149 000 

56 4.2.1. 
Патология животных, морфология, 

физиология, фармакология и токсикология 
149 000 

57 4.2.2. 
Санитария, гигиена, экология, ветеринарно-

санитарная экспертиза и биобезопасность 
149 000 

58 4.2.4. 

Частная зоотехния, кормление, технологии 

приготовления кормов и производства 

продукции животноводства 

149 000 

59 4.3.1. 
Технологии, машины и оборудование для 

агропромышленного комплекса 
149 000 

60 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика 148 700 

61 5.2.5. Мировая экономика 148 700 

62 5.2.6. Менеджмент 148 700 

 


